

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie Na prowincji... Miesięcznie zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1 10...

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata dostawiana do domu we Lwowie... Przemysłowa tak młodsza jak i samolubna...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratę zgłaszać się należy do Administracji.

Przełęcz we Lwowie przy ulicy Sykstuskiej L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową...

Dziś: św. Huberta b. Awerkyja. Adres redakcji i administracji: ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Przełęcz polityczny.

Lwów 2 listopada.

Jutro w Rzymie zacznie swe prace międzynarodowy parlament pokoju... Jego otwarcie nastąpi zdaje się we środę.

Bywają dziś w Europie wojny dwójki: między państwami — stosunkowo rzadkie, w których krew leje się obficie...

Takim komedią wyjde się sam p. Crispi, jeden z głównych „parlamentu pokoju”.

Na kongresie pokoju, który niebawem zbierze się w Rzymie, obrady powinny się toczyć na gruncie faktycznym, jaki daje status quo.

Zapewne, polityczniej zrobiłby p. Bonghi, gdyby nie poruszył kwestyj albańskich, wiele drażliwej, a zgoda nie takiej, którą można rozstrzygnąć ex cathedra.

na gruncie istniejącego status quo. O tem i bez niego myślą rządy, myślą niezawodnie skutecznie, więc kongres nie potrzebuje przekonywać przekonanych.

Inny powinien być cel tego kongresu — cel taki, którego rządy, związane różnymi względami dyplomatycznymi, poruszać nie mogą.

Taki powinien być cel kongresu, jeśli on nie jest próżną zabawką idealistów, ale się bawiada z prawdziwych apostołów pokoju.

Niechże on spojrzysz na świat europejski. W chwili, gdy otwiera się podwoje kongresu, dojdzie do Rzymu wiadomość, że car oświadczył ostry zgon jednego z gubernatorów litewskich.

W sobotę car z rodziną przemknął przez Prus drogą najkrótszą. O 11-ej z ana wysiadł w Gdańsku z jachtu „Gwiazda Polarna”.

Węgie nie na Warszawę, ale na Kowno i Wilno wrócił car do Rosji. Było to w sobotę wieczorem, a jednak dotąd nie wiemy, kiedy się obrócił.

Może to nie ma żadnego politycznego znaczenia, że car tak chyłkiem przemknął przez Prusy, nie przemówił słowa do nikogo, ale przecież zostawił w Niemczech i powszechnie będzie wytknięte na niekorzyść niemiecko-rosyjskich stosunków.

car nie spotkał z cesarzem Wilhelmem, lecz mógłby jakimś pruskiemu dygnitarzowi powiedzieć grzeczny frazes, że bardzo żałuje, iż nie może uczcić swego przyjaciela, władcy tych ziem, przez które przejeżdża i t. d.

Korespondencje.

Wiedeń 29 października.

(J) Z wszystkich dzienników wiedeńskich jeden tylko Fremdenblatt zajmuje w sprawie organizacji kolei państwowych od początku stanowisko nieuprzedzone, on też jeden przynosi informacje prawdziwe.

Obszar kraju, różnorodność jego interesów wymagają wreszcie, żeby w radzie kolejowej kraj ten miał znaczną liczbę delegatów.

Również żądanie, żeby dla ogromnego kompleksu kolei galicyjskich byli w generalnej dyrekcji referenci krajowcy, znający stosunki, wraz z dodanymi im urzędnikami pomocniczymi, również krajowcami — żądanie to nie może także na opór napotykać, gdyż leży to w interesie za rządu galicyjskiego, jak niemniej i wojskowości, żeby byli świadomi stosunków i ludzi, a zaufani wyżsi urzędnicy krajowcy w Wiedniu.

główna dla szybkiego, a właściwego załatwienia spraw bieżących bez takich referatów obejść się nie może. Tylko tacy referenci mogą skutecznie odbywać kontrolę linii galicyjskich, tylko tacy referenci mogą być w danym razie, na żądanie wojskowości wysłani do Galicji dla naczelnego nadzoru przez pewien czas ruchu, transportów i t. d.

Obszar kraju, różnorodność jego interesów wymagają wreszcie, żeby w radzie kolejowej kraj ten miał znaczną liczbę delegatów. Delegaci Wydziału krajowego — ludzie zawodowi, specjaliści — zdawaliby mu sprawę z działalności rady kolejowej, sami działaliby według jego instrukcji, a Wydział krajowy miałby w skutek tego możność i sposobność Sejmowi krajowemu sprawę zdawać i prowokować oświadczenia uchwały.

Komendanci wojska w Galicji zostali tutaj powołani dla narady w sprawach wojskowo-kolejowych, które stoją w związku z toczącymi się obradami.

Ostatnia podróż Kennana po Syberii.

W Krasnojarsku.

W Krasnojarsku staliśmy się z Frostem w tej samej gospodzie, w której już w lecie mieszkaliśmy. Szamary zaś i Peterson udali się do jednego ze swych znajomych.

Nie są to wprawdzie więzienia wzorowo urządzone, a nawet pewnym jest, że od czasu do czasu są one wypełnione i brudne, jednakże wtedy, gdy je zwiedzałem, znajdowały się bezwzględnie w lepszym stanie, aniżeli wszystkie inne więzienia i szpitale, jakie w podróży mej po Sybirze widziałem.

Więzienie miejskie jest to wielki, dwupiętrowy budynek z cegły. Wspólne cele dla więźniów są w niem dosyć ciasne, wtedy jednak gdy

je zwiedzałem, nie były nazbyt przepełnione. Napisy nad drzwiami jak: „mordercy”, „polityczni przestępcy”, „ujeci bez paszportów” itp. wskazywały, że czyniono już próby klasyfikowania i osobnego pomieszczenia więźniów.

Atmosfera w celach była wprawdzie duszna i więzienna, wszelako nie wywoływała tego wstrętu i obrzydzenia, jak np. w Tjumenie, Tomsku, Irkucku i w Karze. Wigizienie etapowe znajdujące się w podwórzu, otoczone palisadami, składające się z wielkich jednopiętrowych budynków i nie przedstawiało nic godnego uwagi.

W zimie odchodzą z Tomska i Krasnojarska karawany zesłańców regularnie co tygodnia bez względu na to, jaka pogoda i jakie są drogi. Gdyby rząd zechciał wozami transportować więźniów, to z łatwością możnaby ich wszystkich w ciągu lata przewieźć z Tomska do Irkucka i oszczędzić na strasznej podróży pieszo wśród ostrej zimy sybirskiej.

Przytem dołączają Zagarin szczegółowe obliczenie, oparte na źródłach urzędowych, z którego wynika, że czysty zysk, jakoby rząd po przeprowadzeniu reformy otrzymał, na przestrzeni 1200 kilometrów pomiędzy Aczyńskiem a Irkuckiem wyniósłby po 14 rubli na głowę, czyli razem około 100.000 rubli.

OPATRZNOŚĆ NOWELA JULIANA ŁĘTOWSKIEGO. (Ciąg dalszy). IV. Zbudziłem się najazutem około południa. Z niemałym zdziwieniem dostrzegłem, że mam przy sobie, a głową miałem obwiązaną jakąś mokrą chustką.

— Nie ma za co. A potem znowu: — Kawkę mam... z dobrą śmietaniczką?... — Dobrze, wypij! Tylko muszę się najpierw ubrać... — A to na co? Alboż to Henryś dziś wstać? Zamiast odpowiedzieć zerwałem się i pocałem szukać obuwia.

Usiadłem pod rozwartym świeżo oknem, przez które do zaciemnionego pokoiku wlewał się żar słoneczny dnia lipcowego. Ulica wyglądała pusto, bezлюдnie, jak zwykle w południowej godzinie i w takim małym miasteczku.

mawiała zwykle; ale mimo to, kuchenkę ową bardzo lubiła. Pamiętam przynajmniej, że gdy tatuś, robiąc obrachunek miesięczny, powiedział pewnego razu rozmownie: — No, możemy teraz nająć większe jakie mieszkanie!

— Tatusiu! Mama mówi, że zupa wystygła! — Idę! — Tatusiu! Mama mówi... — Idę! — akcentowałem zniecierpliwiony. Jeszcze parę kart przewrócił i kilka wyrazów zanotował, poczem chwytając mnie nagle w ramiona, całował i niósł do sąsiedniego pokoiku, gdzie rosół pachniał tak przyjemnie!





